
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 45 del 18/04/2018 
 
Oggetto: Approvazione schema rendiconto di gestione anno 2017 e approvazione relazione della Giunta al 

rendiconto.- 
 

L’anno   duemiladiciotto il giorno diciotto del mese di aprile alle ore 17:30 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - vice sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco  s 

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

 l’art. 151, co. 5 e l’art. 227, co. 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispongono che i risultati della gestione 

finanziaria, economico e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente il conto del bilancio, il conto 

economico e lo stato patrimoniale; 

 ai sensi dell’art. 151, co.7 e dell’art. 227, co. 2, spetta all’organo consiliare la deliberazione del rendiconto entro il 

30 aprile dell’esercizio successivo; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione consiliare n. 13 del 31 marzo 2017 di approvazione del bilancio di previsione 2017/19; 

- la deliberazione consiliare n. 31 del 31 luglio 2017 avente ad oggetto Comunicazione variazione di cassa al 

Bilancio di previsione 2017/2019 G.M. 69/2017; 

- la deliberazione di Giunta Municipale nr. 70 del 19.06.2017; 

- la deliberazione consiliare n. 30 del 31 luglio 2017 avente ad oggetto Comunicazione variazione di cassa al 

Bilancio di previsione 2017/2019 G.M. 89/2017; 

- la deliberazione consiliare n. 27 del 31 luglio 2017 avente ad oggetto “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi degli artt. 175, co. 8 e 193 del d.lgs. 267/00”; 

- la deliberazione consiliare n. 38 del 24 novembre 2017 della variazione al bilancio di previsione 2017/19; 

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 112 in data 18.12.2017; 

 

DATO ATTO che l’Ente, con deliberazione consiliare n. 30 del 28 novembre 2015, si è avvalso della facoltà prevista 

dall’art. 232, co. 3 del d.lgs. 267/00, di non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all’esercizio 2017; 

 

RICHIAMATO, pertanto, il comma 3 dell’art. 227 del d.lgs. 267/00, alla stregua del quale “nelle more dell’adozione 

della contabilità economico- patrimoniale, gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della 

facoltà prevista dall’art. 232, non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato”; 

 

VISTO l’orientamento espresso in data odierna dalla Commissione Arconet con FAQ n. 30 che consente ai “Comuni 

con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, che hanno esercitato la facoltà di rinviare l’adozione della contabilità 

economica patrimoniale anche per l’esercizio 2017, interpretando in tal senso l’art. 232 del TUEL” di approvare e 

successivamente “inviare alla BDAP il rendiconto 2017 senza i prospetti relativi allo stato patrimoniale e al conto 

economico”;  

 

VISTA la propria deliberazione n. 44 del 20 aprile 2018 con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscriversi nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di 

essi, delle motivazioni che ne hanno determinato la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e 

della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, co.4 del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 

RILEVATO che, in base all’art. 11, co. 4 del d.lgs. 23 giugno 2011, n.118, al rendiconto della gestione sono, altresì, 

allegati: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; ( Allegato A1) 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; (Allegato 

A2) 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; (Allegato A3) 

d) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 

esercizi successivi; (Allegato A4) 

e) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi 

successivi; (Allegato A5) 

f) il prospetto dei dati SIOPE; (Allegato A6) 

g) l’elenco dei residui attivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di 

provenienza e per capitolo; (Allegato A7) 

h) l’elenco dei passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di 

provenienza e per capitolo; (Allegato A8) 

i) l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento del termine di prescrizione; 

j) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; (Allegato A9) 

k) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; (Allegato A10) 

l) la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo; (Allegato B) 

m) la relazione del collegio dei revisori dei conti; (Allegato E) 

 

ACCERTATO CHE: 



 nell’esercizio sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio per l’importo di €. 12.346,02 come da deliberazione di 

Consiglio Comunale nr. 39 del 24.11.2017; 

 il Tesoriere dell’Ente, Credito Valtellinese, ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 

2017 ai sensi dell’art. 226 del citato d.lgs. n. 267/00; 

 

VISTI i prospetti relativi al pareggio di bilancio dai quali si evince il rispetto dei vincoli stabiliti per l’anno 2017, la cui 

certificazione è stata inviata a mezzo di apposito applicativo in data 28 marzo 2018; 

 

VERIFICATO a consuntivo che l’Ente assicura il rispetto degli equilibri di parte corrente ed in conto capitale 

disciplinati dall’art. 162 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Allegato C); 

 

ESAMINATO lo schema di rendiconto 2017, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

(All. A); 

 

RILEVATO: 

 che tale schema è corredato di tutti gli allegati richiesti per legge (da A1 a A10); 

 che le risultanze del rendiconto della gestione per l’esercizio 2017 sono quelle riportate nella tabella dimostrativa 

di cui all’allegato D; 

 

TENUTO CONTO che: 

 nel rispetto dell’art. 151, co. 6 del d.lgs. 267/00, al rendiconto di gestione deve essere allegata una relazione della 

Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti; 

 che l’art. 227, co. 5 del d.lgs. 267/00 prescrive che siano allegati anche la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale (All. A11) e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio (All. A12); 

 

VISTA la relazione predisposta (All. B) e ritenuto di approvarla;  

 

DATO ATTO che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione verrà immediatamente trasmesso 

all’organo di revisione economico-finanziaria dell’Ente, per la presentazione della relazione di competenza; 

 

ATTESO che il medesimo schema di rendiconto verrà messo a disposizione dei componenti dell’organo consiliare 

prima dell’inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro il termine non inferiore a venti giorni 

come previsto dal vigente regolamento di contabilità; 

 

ACQUISITO, ai sensi degli artt. 49 e 147bis del d.lgs. 267/00, il parere del Responsabile dell’Area Finanziaria, in 

ordine sia alla regolarità tecnica che a quella contabile; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa ed accertata nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO dell’orientamento espresso dalla Commissione Arconet con FAQ n. 30 che consente ai “Comuni 

con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, che hanno esercitato la facoltà di rinviare l’adozione della contabilità 

economica patrimoniale anche per l’esercizio 2017, interpretando in tal senso l’art. 232 del TUEL” di approvare e 

successivamente “inviare alla BDAP il rendiconto 2017 senza i prospetti relativi allo stato patrimoniale e al conto 

economico”;  

2. DI APPROVARE l’allegato schema di rendiconto di gestione per l’anno 2017 (All. A) e relativi allegati (da A1 ad 

A12), conformemente alle indicazioni fornite di cui al punto precedente;  

3. DI APPROVARE l’allegata relazione (All. B) al rendiconto della gestione per l’esercizio 2017;  

4. DI DISPORRE che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione venga immediatamente 

trasmesso all’organo di revisione economico-finanziaria dell’Ente, per la presentazione della relazione di 

competenza;  

5. DI DISPORRE che il medesimo schema di rendiconto venga messo a disposizione dei componenti dell’organo 

consiliare prima dell’inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro il termine non 

inferiore a venti giorni come previsto dal vigente regolamento di contabilità.  

6. DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la deliberazione, stante l’imminenza del termine previsto per 

l’approvazione del rendiconto, con separata votazione all’unanimità.- 

 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  03/05/2018       al  18/05/2018           al n. 202     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 03/05/2018                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18/04/2018       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 18/04/2018 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


